HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN THỌ XUÂN

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 101/TB-HĐND    Thọ Xuân, ngày 27 tháng 6 năm 2024

 THÔNG BÁO

Dự kiến chƣơng trình, nội dung kỳ họp thứ 14

HĐND huyện khoá XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và

Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015. Thường trực HĐND huyện dự kiến

chương trình, nội dung kỳ họp thứ 14, HĐND huyện khoá XX, như sau:

I. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC KỲ HỌP

- Thời gian: 1,5 ngày, ngày 17 và sáng ngày 18 tháng 7 năm 2024.

+ Buổi sáng: Từ 7h00’ đến 11h30’.

+ Buổi chiều: Từ 13h30’ đến 17h.

- Địa điểm: Tại Trung tâm Hội nghị huyện Thọ Xuân.

II. CHƢƠNG TRÌNH, NỘI DUNG KỲ HỌP

Ngày thứ nhất:

 Buổi sáng:

- Từ 7h15' - 7h30': Họp phiên trù bị thông qua Chương trình kỳ họp.

- Bắt đầu từ 7h30': Chào cờ, khai mạc kỳ họp.

* Trình bày các báo cáo:

 1. Báo cáo của UBND huyện về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng -

an ninh 6 tháng đầu năm 2024; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm.

2. Báo cáo của UBND huyện về kết quả thực hiện ý kiến kiến nghị của cử

tri với kỳ họp thứ 11, HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

3. Thông báo của  y ban MTTQ huyện về công tác tham gia xây dựng

chính quyền và tổng h p ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 14

HĐND huyện khóa XX.

4. Tổ đại biểu HĐND tỉnh báo cáo kết quả kỳ họp thứ 20, HĐND tỉnh

khoá XVIII.

5. Báo cáo của Thường trực HĐND huyện kết quả giám sát công tác quản

lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn huyện.

6. Báo cáo của Ban Pháp chế HĐND huyện kết quả giám sát công tác

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và công tác hoà giải ở cơ sở tại các

 2

xã, thị trấn; Việc thực hiện các kiến nghị của Ban Pháp chế HĐND huyện sau

giám sát chuyên đề năm 2022 về thực thi công vụ và thực hiện cải cách hành

chính tại UBND xã Phú Xuân.

 7. Báo cáo của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện kết quả giám sát Đề

án phát triển, hoàn thiện kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, trọng tâm là hệ thống

giao thông và đô thị giai đoạn 2021-2025 tại các xã, thị trấn; Việc thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 (dự

án 2: đa dạng hoá sinh kế phát triển mô hình giảm nghèo; dự án 3, Tiểu dự án:

hỗ tr  phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp).

8. Báo cáo của Viện kiểm sát nhân dân huyện về tình hình chấp hành pháp

luật và kết quả công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm 2024; nhiệm vụ công tác 6

tháng cuối năm.

9. Báo cáo của Toà án nhân dân huyện về công tác xét xử 6 tháng đầu

năm 2024; nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm.

10. Báo cáo của Chi cục Thi hành án dân sự huyện về kết quả công tác thi

hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính 6 tháng đầu năm 2024; phương

hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm.

* Trình bày tóm tắt các Tờ trình của Thƣờng trực HĐND huyện:

1.  Chương trình giám sát năm 2025 của HĐND huyện khoá XX, nhiệm kỳ

2021-2026.

2. Cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND huyện khoá XX, nhiệm kỳ

2021-2026.

* Trình bày tóm tắt các Tờ trình của UBND huyện trình HĐND

huyện xem xét quyết định:

1. Quyết toán ngân sách huyện, xã năm 2023;

2. Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà

nước giai đoạn 2021-2025 do huyện quản lý (đ t 10);

3. Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm

2024 do huyện quản lý (đ t 3);

4. Chủ trương đầu tư dự án hạ tầng kỹ thuật khu dân cư tại thị trấn Lam Sơn;

5. Chủ trương đầu tư dự án hạ tầng kỹ thuật khu dân cư thôn Đá Dựng, xã

Xuân Phú;

6. Chủ trương đầu tư dự án hạ tầng kỹ thuật khu dân cư mới phía Bắc và

phía Nam đường đi Trung tâm hành chính mới của huyện tại xã Xuân Hưng;

7. Chủ trương đầu tư dự án hạ tầng kỹ thuật khu dân cư Mũ Cao thị trấn

Lam Sơn;

8. Điều chỉnh chủ trương đầu tư Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo

dục thường xuyên; Hạng mục nhà lớp học, huyện Thọ Xuân;

 3

9. Điều chỉnh chủ trương đầu tư hạ tầng kỹ thuật khu dân cư mở rộng thị

trấn Thọ Xuân;

10. Đề nghị hỗ tr  theo Đề án phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

và các cụm công nghiệp trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025 (Cụm Thọ

Nguyên); Hạng mục: Đường điện ngoài hàng rào cụm công nghiệp Thọ Nguyên

11. Sửa đổi Nghị quyết 110/NQ-HĐND ngày 19/12/2021 của HĐND

huyện về việc Thông qua Đề án phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao,

quy mô lớn theo chuỗi giá trị, giai đoạn 2021 - 2025.

12. Sửa đổi, bổ sung Nghị quyết 111/NQ-HĐND ngày 19/12/2021 của

HĐND huyện về việc Thông qua Đề án xây dựng xã nông thôn mới nâng cao,

xã nông thôn mới kiểu mẫu, thôn nông thôn mới kiểu mẫu  và xây dựng sản

phẩm OCOP, giai đoạn 2022 - 2025.

13. Sửa đổi Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 16/7/2022 về việc thông

qua Đề án Xây dựng xã an toàn thực phẩm nâng cao trên địa bàn huyện Thọ

Xuân, giai đoạn 2022-2025.

14. Miễn nhiệm Uỷ viên UBND huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

15. Bầu bổ sung Uỷ viên UBND huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

* Trình bày các Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND huyện:

1. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện: Báo cáo thẩm tra về tình hình kinh

tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm; quyết toán thu

NSNN; chi NS huyện, xã năm 2023 và các dự thảo Nghị quyết kèm theo Tờ

trình của UBND huyện trình kỳ họp.

2. Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo thẩm tra báo cáo của UBND

huyện về các lĩnh vực: cải cách hành chính, tổ chức bộ máy; thanh tra, tư pháp,

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; công tác quốc phòng - an ninh; Kết quả thực

hiện ý kiến kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 11 HĐND huyện khoá XX;

Các báo cáo công tác của các ngành: Toà án nhân dân huyện, Viện kiểm sát

nhân dân huyện, Chi cục thi hành án dân sự huyện.

 Buổi chiều:

* HĐND huyện thảo luận tại hội trường

- Thảo luận các báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của Thường trực

HĐND và các Ban HĐND huyện; báo cáo kết quả hoạt động của HĐND,

Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện; các báo cáo công tác của các

ngành: Toà án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Chi cục thi hành

án dân sự huyện trình kỳ họp.

- Thảo luận về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024; nhiệm vụ

6 tháng cuối năm; các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết của UBND huyện và

các báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND huyện trình kỳ họp.

 4

- HĐND huyện xem xét các nội dung về công tác cán bộ gồm: (1) Cho

thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND huyện; (2) Miễn nhiệm  y viên UBND

huyện; (3) Bầu bổ sung  y viên UBND huyện.

* Ngày thứ hai

Buổi sáng:

- HĐND huyện tiếp tục thảo luận tại hội trường.

- Chủ tịch UBND huyện phát biểu tiếp thu, giải trình những vấn đề đại

biểu HĐND huyện và cử tri trong huyện quan tâm.

- HĐND huyện thông qua các nghị quyết và bế mạc kỳ họp.

III. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN

Các cơ quan thông tin đại chúng thực hiện việc theo dõi, đưa tin về các

hoạt động của kỳ họp; Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện

truyền thanh trực tiếp các phiên khai mạc, bế mạc, thảo luận tại kỳ họp.

 IV. CÁC BÁO CÁO ĐẠI BIỂU TỰ NGHIÊN CỨU

1. Báo cáo kết quả hoạt động của HĐND huyện 6 tháng đầu năm 2024,

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm.

2. Báo cáo kết quả hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện 6

tháng đầu năm 2024.

3. Báo cáo kết quả hoạt động của Ban Pháp chế HĐND huyện 6 tháng

đầu năm 2024.

4. Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND, Chủ tịch

UBND huyện 6 tháng đầu năm 2024; trọng tâm chỉ đạo, điều hành 6 tháng

cuối năm.

5. Báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2024;

nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm.

6. Báo cáo quyết toán ngân sách huyện, xã năm 2023.

7. Báo cáo kết quả tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo 6

tháng đầu năm 2024; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm.

8. Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm

2024, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm.

 9. Báo cáo tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu

năm 2024; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm.

10. Báo cáo kết quả về công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu

năm 2024; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm.

11. Báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm

2024; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm.

 5

12. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 249/NQ-HĐND ngày

20/12/2023 về hoạt động chất vấn và ý kiến tiếp thu, giải trình của Chủ tịch

UBND huyện đối với các ý kiến đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp thứ 11,

HĐND huyện khóa XX.

13. Báo cáo tình hình, tiến độ thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất cho hộ gia đình, cá nhân trên địa

bàn huyện Thọ Xuân theo Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 30/7/2022 của

UBND huyện.

14. Báo cáo tình hình, kết quả công tác giải phóng mặt bằng các dự án đầu

tư trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2024; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm.

Nơi nhận:
- TTr.HĐND và UBND tỉnh;

- TTr.HU, HĐND, UBND, MTTQ  huyện;

- Đại biểu HĐND huyện khóa XX;

- Các ban, phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- TTr.HĐND,UBND xã, thị trấn;

- TT VH, TT, TT&DL huyện;

- Lưu: VT.

TM. THƢỜNG TRỰC HĐND

 KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

               Lê Thị Hạnh

		hanhlt.thoxuan@thanhhoa.dcs.vn
	2024-07-11T07:42:58+0700

		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-11T07:45:42+0700